CCLXXIV.

IN Nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Philippus Dei gratia Osnabruggensis ecclesie episcopus. Notum esse uolumus uniuersis ecclesie fidelibus presentibus scilicet et futuris, qualiter Heinricus Comes de Tekenebure et fratres sui coheredes eius, Otto, Thidericus et Gerhardus, assensu matris eorum Athelheidis, et conlaudatione mundiburdi eius Liefhardi de Depenhem, quandam patrimonii sui partem, Osnabruggensis ecclesie stabili ac libera donatione contulerunt, Curtem uidelicet quandam Wersen, cum capella et omnibus eidem curti pertinentibus mansis et mancipiis et cunctis utilitatibus. Clementiam cum liberis, et suis mancipiis, curiis et mansis. Varenthorpe, Westerla, Aldenlingen, Mundigburen, Hasberge, Hasbe, Brot-

^{1) 2)} Für die Namen dieser beiden Aebte sind die Stellen im Originale offen gelassen.

terbike, cuius pars quedam est patrimonium, pars autem beneficium, cum XVI. mansis ad predictas curias pertinentibus. Thiedhardum cum uxore sua et liberis et mancipiis ac domibus suis. Westerga, Litbeke, Sitinchusen, Sclon, cum VIII. mansis. Haldum cum mancipiis et domibus. Keluere, Hauichurst, Liudolfinc Thorpe, cum IIII. mansis. Friutoldum et matrem suam et sorores cum domibus et mancipiis. Gelenbike, Halfwart, cum V. mansis. Thidericum cum uxore et liberis et mancipiis et domum eius Lacgenbike. Contulerunt inquam cum uniuersis predictarum curiarum siue mansorum utensilibus, in agris cultis atque incultis, siluis, pascuis, pratis, molendinis et piscinis. Pro huiusmodi autem spontanea ac libera tradicionem, predicto comiti H. et fratribus suis ducentas et XXX. Marcas concessimus et XX. libras decimationis in beneficium adauximus. Beneficium quoque Ottonis de Rinecke palatini comitis ipsis prestitimus, hac utique interposita pactione, ut quisquis eorundem fratrum altero moriente superstes remaneret, ipse beneficium defuncti fratris optineret, et liberi eius ipsi succedentes, filius aut filia, prefata pactione patris beneficium possiderent. Placuit quoque de duobus fratribus Thiderico et Gerhardo ad clericatum destinatis, quod si in clero non remanerent, sed milicie sacramentis forte sese implicarent, relicto clericali beneficio, ipsi quoque fratribus suis succedentes, prefatum beneficium optinerent. Hanc autem liberam donationem quam prediximus, in placito Amelungi aduocati nostri, iure et lege Westfalensi, cum ipso aduocato suscepimus, et multos tam ex clero quam ex populo presente, nobiles ac liberos, iudices et scabiones, ministeriales ac ciues adhibuimus, quorum presentia et testimonio prefatam pactionem iure legali confirmare curauimus, et ut hæc legaliter confirmata ab omnibus successoribus nostris inconuulsa obseruentur, litterarum epigrammate et nostri inpressione sigilli sub banno corroborauimus. Acta Osnabr. Anno incarnationis dominice M. C. quinquagesimo, indictione XIII. Nomina autem testium presentium subscribi precepimus. Albericus prepositus. Tymmo decanus. Sigebodo custos. Hezelo. Walo. Sigebodo. Johan. Hienricus. Luppo. Giselherus. Gerbertus. Thimo. Hoyko. Wilbrandus. canonici. Nobiles ac liberi. Amelungus aduocatus. Hienricus comes de Rietberc. Liefhart de Depenhem. Euerwinus aduocatus de Vrekenhorst, ea die prolocutor. Rotholfus albus. Euerhardus de Huleuelde. Rotholf de Thuite. Eluericus de Matbergen. Arnolt de Tekeneburc. Eilbert de Barlage. Scabiones. Abbiko. Tydico. Conrad. Ratbert. Werenmar. Ministeriales. Wlfan. Wigman. Suether. Manegolt Rufus. Hereman de Lâthe. Henricus camerarius. Gerlag de Hershem. Wernolf de Risuorde. Josehp. Ezelin. Harman. Ambrosius. Voemar. Thidericus de Vlenberg. Vdo de Groveren. Alfgrim. Hugo. Euerhart de Heregerinchusen. Lancbrat de Nimedem. Walderic. Johan. Iser. Ministeriales de Tekeneburc. Liefhart de Vlefthen. Milo de Herringen. Sifrit de Garthusen. Rotbert. Heinric. Athelbero. Conrad de Essene. Athelbert. Athelhart. Hildelin. Wezel Rufus. Burchart. Ertmar. Israhel. Sedente domino Eugenio apostolico. Conrado Rege. Data Osnabr. Kal. Dec. In nomine Domini feliciter AMEN.

Das mit einer groben Hanschnur angehängte Siegel ist sehr verdorben, doch ist die Figur des sitzenden Bischofs mit einem Bischofsstabe und einem Buche noch einigermaßen kenntlich.

CCLXXV.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

† In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Cum hii qui cęteris dignitate pontificali preminent, omnium sibi subiectionum paci et utilitati consulere debeant, maxime tamen pro his, qui a tumultu seculari sequestrati, monasteriis religiosis se mancipauerunt, cura gerenda est, ut absque calumpniatorum uexatione res suas quiete possidentes, in silentio quod cultus est iusticie diuinis laudibus uacare ualeant. Igitur ego Uuernerus Dei gratia Monasteriensis episcopus, notum facio tam futuri quam presentis eui hominibus, qualiter fratres Capenbergensis ecclesie cum quodam Rothardo ministeriali nostro de decima cuiusdam mansi in villa Lenclere siti conuenerint. Hic mansus iure possessionis ad prefatam ecclesiam pertinet, decimam uero predictus ministerialis noster in beneficio tenet. De qua decima talis conuentio inter fratres et ipsum laudata est, ut pro omni eo quod antea solebat accipere, duodecim nummos monetę grauis annis singulis a cellera-

rio recipiat. Nec quicquam amplius ipse uel successor eius exigat, excepta minuta decima quę de animalium nutrimentis prouenit, quę ab hoc pacto separata est. Cętera omnia quęcunque profert humus, siue annona, siue linum, sub his duodecim nummis comprehensa sunt. Hęc ipse Rothardus in presentia nostra confessus est, atque ad maius munimentum iterum laudauit, et assensu nostro confirmauit. Ut igitur hęc omni tempore inconuulsa permaneant, cartę nostrę inscriptione, Sigillique nostri impressione hoc pactum corroborare curauimus. Subnotatis idoneis testibus, quorum nomina sunt hęc. De Monasteriensi ecclesia. Heinricus prepositus et Albertus decanus maioris ecclesię. Ingelbertus prepositus. Ouo. Vdo. Willelmus. canonici. De Capenbergensi uero ecclesia. Otto prepositus. Otto fundator eiusdem loci. Radingus prior. Heinricus. Alsteinus. Widecho. Lambertus. Ministeriales autem. Bernardus de Dulmena. Heinricus. Lubertus. Amulricus. Erthmarus. Baldemarus. Heribordus de Suanesbule. Luthewigus. Bertramus. Johannes. Arnoldus. et alii quamplures.

Facta sunt autem hęc. Anno Dominicę Incarnationis. M^o.C^o.L^o. Indictione XIII. Presidente sedi apostolicę Eugenio. Regnante gloriosissimo Rege CŪNRADO. Imperante Salvatore nostro Jhesu XPYCΘO.

Von dem aufgedruckten Siegel ist nur noch ein Bruchstück übrig.

CCLXXVI.

† In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Jutta Dei gratia Hereuordensis abbatissa. || Cunctis Christi fidelibus ad noticiam uenire cupimus, qualiter duo fratres ministeriales ecclesię nostrę, Adelbertus scilicet et Heinricus, bona ecclesię quę possidebant in Liudenesthorp uxoribus suis ab ecclesia nostra alienis, Athellog et Machthilt nuncupatis, uelud propria tradiderant. Nos autem ibidem uenientes et hanc tradicionem a fidelibus cognoscentes, irritam fecimus hoc scilicet modo, quod ipsi prefati fratres cum uxoribus suis in presentia nostra nostrorumque ministerialium ceterorumque uiuorum honestorum ibidem commanentium, ipsa bona ecclesię fore recognoscentes, in beneficium ea secundum ius ministerialium a nobis susceperunt, insuper et fidem in manus nostras sacramento firmantes dederunt, quod filii uel filię eorum ecclesię nostrę filiis conubio iungerentur, ne possessiones ipsorum ab ecclesia alienarentur. Et ut hoc in posterum a progenie in progenies ratum permaneat, litteris sigillo nostro signatis confirmamus.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Jutta Dei gratia Hereuordensis || abbatissa. Ad insinuandum posteris quod factum est nobis presentibus, cunctis liquido patefacimus, quod Conradus quidam de Ouerenberg cum matre sua Hathewige, quę uxor fuit Geuehardi ministerialis nostri, pro obtinenda patris hereditate, fidem iuramento confirmans, in manus nostras spondit, uxorem se de filiabus ecclesię ducturum, quatenus possessio paterna iugiter sub ditione permaneat ecclesię nostrę. Quod si forte propter aliquam occasionem sicut nouit adimplere contempneret, bona predicta libere et absque contradictione uacarent ecclesię. Susceperunt etiam tam mater quam filius ipsa bona iure beneficiali de manu nostra.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Jutta Dei gratia Hereuordensis || abbatissa. Sigilli nostri impressione et huius scripturę testimonio manifestę cunctis innotescimus, quod Volkoldus quandam Gerthrudę in Liudenesthorpe accepit in matrimonio, uxorem scilicet Hereboldi ministerialis nostri defuncti, cum omnibus quę prefatus Hereboldus tam in hereditate quam in beneficio possedit. Sed ne bona ipsa tamquam ab extraneis ab ecclesia distraherentur, idem Volkoldus fidem iuramento confirmans in manus nostras dedit, quod filius ipsius Gerthrudis, uel si moreretur ipsius saltem Volkoldi filius alicui de nostris in coniugio sociaretur. Quod si forte non fieret, predictę possessiones ad heredem qui proximus inter filios ecclesię foret sine contradictione redirent.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Jutta Dei gratia Hereuordensis || abbatissa. Indicamus omnibus et futuris et presentibus, quod quidam Cōno in Liudenesthorpe uxorem accepit Elisabeth filiam Ger-

hardi ministerialis nostri, cum his quę Gerhardus idem tam in beneficio quam in hereditate possidebat, uotum quoque in manus nostras fide et sacramento firmatum fecit, quod filius uel filia ipsius inter homines ecclesię nostrę coniugium faceret. Et si forte contempnerent, heredibus qui sub ecclesia nostra proximi essent, bona prefata remanerent.

In hoc facto presentes et testes erant plurimi ex nostris. Esic. Hereman. Arnolt. Rotholf. Arnolt. Thietbolt. Svether. Johan. Wezelin. Helmwich. Ex habitatoribus loci illius. Heinric niger. Thiederic. Wlfganhc. Anadus. Rothege. Godefrith. et alii multi.

In Liudenestorpe posita sunt hæc ecclesię Herevordensi. Domus Rõtholfi pro III.^{or} marcis probati argenti. Octo vineę ac ipso Rõtholfo pro viginti marcis goslariensis argenti. Duę in Lerrige. II.e in Wacken. Vna Gera inter duas uias. Vna circumsepta plantacio. Duę in subprema parte uillę. Thideric posuit vnam uineam pro III.^{or} marcis probati argenti in Wackeu. Wizleo duas in Vlozę. et in Sezę, pro III. marcis probati argenti, terciam in Kereuelde pro III.^{bus} marcis goslariensis argenti, excepto fertone. Ernest vnam Ouerbike pro tribus marcis goslariensis argenti. Heinric vnam in Wackan pro III.^{or} marcis et dimidia goslariensis argenti. Fretheric vnam pro III. marcis probati argenti.

Alles ist auf ein Pergament in zwei Kolumnen geschrieben, so dass die beiden ersten Sätze die eine, die übrigen die andere Kolumne einnehmen. Unter der ersten, kürzeren Kolumne, ist das Siegel an die Charte geheftet, aber zerbrochen. Alles ist von einer gleichförmigen Handschrift.

CCLXXVII.

Aus dem Liber quorundam privilegiorum des Klosters Liesborn.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Conradus diuina fauente clementia Romanorum Rex augustus. Quotiens religiosorum virorum in suis oportunitatibus preces exaudimus, non tantum illis sed et nostrę saluti feliciter consulimus. Respectu igitur diuinę misericordię, et qualiter nostra interest tranquillitati ecclesiarum semper studere, Ecclesię Sanctorum Cosmę et Damiani in Lisborn et monachis inibi Deo seruientibus, et sororibus in Ecclesia Sanctę Marię in Monasterio sub regulari districtione degentibus, in prediis suis quę in territorio nostro Reumacensi, videlicet in Lorstorp et Gimersheim et in Grien modo conquisierunt et posthac iuste conquirere poterunt, in domibus, agris, vineis et aliis utilitatibus, securitatem et pacem perpetuam dedimus et nostra auctoritate sub banno regali per presentes et futuras generationes sanximus, ut ubi nominatur et est specialiter regia potestas, ibi pauperes Christi, de quibus predictum est, specialiter nostram experiantur clementiam, et nullam patiantur oppressionem vel iniuriam. Vt autem huius nostrę tuicionis presidium stabile et ratum omni tempore permaneat, hanc paginam sigilli nostri impressione signari precepimus. Huius confirmationis priuilegii testes sunt. Walterus maioris ecclesię in Colonia decanus. Gerardus Bunnensis archidiaconus et prepositus. Thieboldus Sanctensis archidiaconus et prepositus. Vlricus Susaciensis prepositus. Nicolaus abbas Sigebergensis. Liberi. Poppo de Hollende. Burchardus de Wede. Arnoldus de Blanckenheim et frater eius Gerardus. Gerardus de Hachene et frater eius Thiodericus. Heremannus comes de Hardenberch et frater eius Neuelonch. Euerhardus de Heingebach. Walterus Susaciensis aduocatus. Ministeriales. Heremannus Coloniensis aduocatus. Henricus de Volmuntsteine. Henricus de Alpenheim. Adolfus de Gorzenich. Amalricus de Wormerstorp. Philippus de Pirna. Thiemo de Susacia. Marsilius.

Signum domini Cōnradi secundi Romanorum Regis augusti (L. M.)

Ego Arnoldus domini Cōnradi secundi Romanorum Regis augusti Cancellarius vice Mogontini archiepiscopi Henrici archicancellariū recognoui.

Acta sunt hæc anno dominicę incarnationis M.C.LI. indictione XIII. regnante domino Cōnrado secundo glorioso Romanorum Rege augusto, anno regni eius XIII^o.

CCLXXVIII.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

C. IN Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Wicboldus Dei gratia Corbeiensis abbas, Successoribus suis regulariter ordinatis in perpetuum. Quia memoriam nostram in benedictione apud fratres nostros iugiter permanere summo desiderio optamus, idcirco bona ipsis prouidere non tantum in animabus sed et in corporibus pia sollicitudine intendimus. Proinde notum esse uolumus uniuersis ecclesie nostre fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter Montem qui uocatur sancti Michaelis, scilicet ecclesiam cum omnibus ad eam pertinentibus, ad festum Sancti Remacli ad anniuersarium nostrum ordinauimus. Eundem namque montem, quia de prebenda fratrum fuerat, pie memorie predecessor noster abbas Erkinbertus quondam iturus Jherosolimam multis precibus euictus fratribus resignauerat, verum postquam exierat circumuentus a quodam ministeriali suo Gerberto de Liuthmaessen, eidem ipsum montem in beneficio concessit. Quem post mortem patris cum Henricus filius eius occupasset, per dominum Folkmarum abbatem ab illo receptus est, data ei ac promissione, ut cum primum inter ministeriales vacaret talentum unum, in beneficium ab abbate acciperet. Illis uero procedenti tempore seruium unius abbatis apud Liuthmaessen, cuius curtis ipse uillicus est, detinere cepit seque illud tamdiu detenturum dicebat, donec promissum beneficium consequeretur. Vnde nos in diebus nostre prelationis tantum defectum mense abbatis per iniuriam fieri per singulos annos equanimitè non ferentes, euocato eodem Henrico, licet multo labore, tamen eo usque per iudicia et sententias comparum suorum iustis rationibus conuictum eum distrinximus, quod ipsum seruium nobis et mense abbatis Corbeiensis resignauit sub tali condicione, ut cum primum nobis uel successoribus nostris uacaret, tal. I. in beneficio acciperet. Nos ergo cum predictum montem liberum in manu nostra haberemus, licet eum diu fratres repetissent, nequaquam eundem a predecessoribus nostris receperant uel fructum ex eo habuerant, simul considerantes quod idem mons emulationi et petitioni laicorum semper subiaceret, pro memoria et ueneratione Beati Remacli domini ac patroni nostri, nec non pro remedio anime nostre, eundem montem cum omnibus pertinenciis suis, idem ecclesiam cum dotali manso et uillicatione cum mansis et agris ad eam pertinentibus et noualibus que a fratre nostro Godammino in ipso monte extirpata et culta sunt, ad refectionem fratrum Corbeiensium in festo prenominati patroni nostri et in anniuersario nostre ordinationis, id est in uigilia XI. Millium virginum designauimus, ea scilicet ratione, ut a clerico nostro Hildewardo, qui nunc montem habet, uel si quis post eum habuerit, in decollatione sancti Johannis Baptiste cellerario fratrum quindecim solidos, qui ad festum pertinent, in festo autem sancti Dionysii item XV. solidos, ad anniuersarium diem electionis nostre, quamdiu uiuimus, persoluantur, postquam uero Deus ab hac uita nos euocauerit, in anniuersario depositionis nostre idem XV. solidos pro memoria nostra a fratribus in perpetuum habeantur. Porro hoc omnibus notum esse uolumus, quod hunc montem clerico nostro Hildewardo cum ecclesia et uillicatione et omnibus pertinentiis suis, sicut supra scriptum est, sub eo pacto commisimus, ut quamdiu XXX. solidos temporibus superius denotatis fratribus persoluerit, eodem beneficio non priuetur, mox uero ut hanc summam administrare noluerit, ipse a beneficio tam ecclesie quam curtis cessabit, nec ullo tempore ecclesia et que ad ipsam pertinent a curte et suis pertinenciis separari poterit, sed utraque simul iuncta XXX. solidos annuatim persoluent, fratres autem festum beati Remacli spontanea et communi elatione in cappis et quinque candalis sollempniter celebrandum instituerunt, in cuius die festo priorem Missam in maiori ecclesia de sancto Remaclo, Maiorem uero Missam in Capella que domui nostre adiuncta est, et sub eius titulo consecrata de dedicatione celebrabunt. Ne quis igitur successorum nostrorum hanc karitatem fratribus a nobis constitutam ullo aliquando tempore auferre uel imminuere seu aliquo modo alienare presumat sine consensu Corbeiensis capituli, sub attestatione diuini nominis, predictum montem Sancti Michaelis fratribus Corbeiensibus ad festum Beati Remacli et ad nostrum anniuersarium, secundum prescriptam rationem de cetero in eternum permansurum

ordinamus atque constituimus. Et ut ratum atque inconvulsum hoc constitutum per omnia tempora permaneat, hanc nostre constitutionis paginam sigilli nostri impressione roboramus atque confirmamus. Hec uero sunt nomina fratrum, quibus presentibus et testibus hec constitutio facta est. Heinricus prior. Engelderus. Thidericus. Waltherus. Adelbertus prepositus. Thidericus. Adulfus. Conradus cellerarius. Elumigus. Mechtfridus. Ysiko. Heremannus. Thegenhardus. Bruno. Conradus. Reinhardus prepositus Eresbergensis. Heithenicus prepositus Groningensis. Reinhardus prepositus Kaminatensis. Conradus portarius. Adelbertus camerarius. Brunigus. Abraham. Fiko. Lambertus. Othelricus. Heremannus. Thidericus. Cono. Berenwigus. Liudolfus. Arnoldus. Reinmarus. Giselbertus mus. Frithericus. pueri. Rotholfus. Vnargus. Wernherus. Robertus. Hartmannus. Reinherus. Sadso. Burchardus. Marcwardus. Wizzelinus. Anthonius. Heitholfus. Heremannus.

Actum Corbeie in Capitulo Anno Domini M^oC^oL^o primo, Indictione XV^a. In die festo sancti confessoris Christi atque pontificis Remacli, anno autem prelationis domni Wibaldi abbatis Corbeiensis VI^o.

CCLXXIX.

† In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Vuernherus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Justum est et saluti congruum Deo seruientes pro posse nostro semper consolari, et tam ipsos quam bona eorum contra prauorum hominum machinamenta tueri. Ea propter omnium fidelium tam presentium quam futurorum aduertat industria, quod HATHEWIGIS abbatisa ecclesię beatę MARIE semper uirginis, in Monasterio, prædia quę suo in tempore ad usus eiusdem ecclesię iuste conquisita sunt, nostra auctoritate confirmari flagitauerit, uidelicet curtem Wrme cum decima. Item curtem Vnkenthorpe cum quindecim mansis. Item Gimnich tres mansos cum plaustrata uini. Engene decem et nouem solidos. In parrochia Haukesbeke decem solidos decimę. Halstenbeke unum mansum. Wiseldere unum mansum. Duos iornales in agro Monasteriensi. Quartam partem molendini in ciuitate Monasteriensi. Telgeth ulteriorem aquę ripam iuxta molendinum. Nutbraken Siluam quandam. In parrochia Scopingem decem et septem solidos decimarum. Sindene duos solidos et octo denarios decimę. Doruelde curtem cum omnibus appendiciis suis. Cuius honestę petitioni assentiens presentem inde paginam conscripsi et sigilli nostri impressione insigniri feci. Violatores autem huius confirmationis, aut presumptuose aliquid super hæc agentes, perpetuo anathemati obligauimus. Subscriptis idoneis testibus, tam clericis quam laicis, tam nobilibus quam ministerialibus. Clericis. Heinrico preposito. Alberto decano. Engelberto preposito. Magistro Lamberto. Rabodone. Hartvigo. Ernesto. Vdone. Godefrido. Lũdberto. Heinrico. Nobilibus. Heinrico comite de Tikkeneburg. Euerwino aduocato. Theoderico de Gemene. Theoderico de Hagnen. Heinrico fratre Wernonis de Thulberge. Theoderico qui agnominatus dominus. Ministerialibus. Wlfhardo et fratre eius Friderico. Herimanno de Beverne. Bernhardo de Dulmene et filio eius Gerhardo. Lũdberto de Ihterlon. Bernhardo de Gore et eius fratre Herimanno. Bertramo de Doruelde. Thidboldo de Thungestorp. Machareo de Hornen. Arnaldo dapifero. Gerwino pincerna. Annone Marscalco. Anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.L^o.I^o. Indictione XIII.